
令和3年度市民講座のご案内

グローバルな視点を持って地域を考える(全3回)

参加費無料

✅お申込みはメールで！
詳しくは裏面をご参照ください

多摩大学グローバルスタディーズ学部・藤沢市共催

テーマ:「農家レストランの運営から見えた都会田舎(とかいなか)の楽しい未来」
～SDGsという架け橋を渡る～

国家戦略特区に関東第一号として農家レストランを開業し、６次産業化を成功させようと四
苦八苦しながら経営して早３年。藤沢市は「都会」と「田舎」という２つの顔をもっており、
だからこそできる６次産業化の成功への道があるのではないかと道なき道を進み、やっと見
えてきた目指すべき場所を考え、そして３年かけて作った道を振り返ってみたいと思います。

多摩大学
湘南キャンパス

テーマ:「ゆる～く!湘南ワイン・ビジネス・コンソーシアムの立上げ」
～藤沢市内でワイン用ブドウの「新品種」を発見＆学会発表から～

「大発見」です。財務省の酒類総合研究所でDNA検査して新品種と判明しました。多摩大
学の学生さん達と栽培実習しています。無農薬で栽培できる耐病性に優れた品種。北海道
の-30℃でも栽培される耐寒性と耐凍性に優れた品種で北海道大学と共同研究を始めました。
昨年12月に日本ブドウ・ワイン学会で発表し、今年1月からは沖縄県内で試験栽培を始め
ています。畑を広げていて2～3年後のワイナリー計画等からご紹介致します。

第１回 令和3年8月28日（土） 10:30～12:00
講師:農業法人 ㈱いぶき 里 崇 さと たかし

第2回 令和3年9月11日（土） 10:30～12:00
講師:多摩大学 准教授 大場 智美 おおば ともみ

第3回 令和3年9月25日（土） 10:30～12:00
講師:㈱ショーナン代表取締役 田中 利忠 たなか としただ

テーマ:「身近にある英語圏?」～日本の英語村実態調査～

皆様は「英語村」の存在をご存じでしょうか。「英語村」は人工的に作られた大規模な「疑
似英語圏」で、そこに入ったら英語圏に留学したかのような気分を味わえる英語学習用教育
施設です。日本と韓国の両国で二十世紀の終わりに「英語公用論」が提起され、韓国では公
用化を見送ったものの、政府が莫大な予算を設けて韓国内に英語村を建設しました。日本で
は民間業者が主体となりオリンピックに向けて東京と大阪に英語村に準ずる施設を作りまし
た。その英語村の教育内容や教育効果などについて考えていきます。



多摩大学グローバルスタディーズ学部 藤沢市共催

令和3年度市民講座のご案内

拝啓

時下ますますご健勝のことお慶び申し上げます。 平素は本学の教育研究活動に、格別のご高配を賜り心より
御礼申し上げます。

本学と藤沢市の共催によります令和3年度市民講座は、コロナ渦中ではありますが十分な蔓延防止対策のう
え従来の対面式の3講座とし実施いたします。三密対策につきましては、何卒皆様のご協力を賜りたく検温、マ
スクの着用など安全対策をお願いいたします。

つきましては、下記のとおりご案内申し上げますので、ふるってご参加いただければ幸いです。

今後とも地域に根差した大学を目指してまいります。何卒よろしくお願いいたします。

敬具

多摩大学
湘南キャンパス

記

１．日 時 ： 第１回8月28日（土） 第２回9月11日（土） 第３回9月25日（土） 各10：30～12：00

２．会 場 ： 多摩大学グローバルスタディーズ学部 湘南キャンパス E301教室

３．費 用 ： 無料

４．定 員 ： 各回100人

５．申込方法 ： 件名を「市民講座申込の件」とし①氏名（ふりがな）②年齢③住所④電話番号を入力のうえ、Eメ

ールでお申し込みください。お申込みいただいた方へ追ってEメールで受講方法をご案内いたします。

(電話、FAXでの受付はいたしません)

６．受付期間 ： 開始8月10日（火） 締切8月23日（月）

７．メール送信先 ： <sgs-pro@gr.tama.ac.jp>

多摩大学事業推進室宛

８．問合せ先：〒252-0805 藤沢市円行802

電話 0466-82-3331 担当：押金 小泉

（月～金9:00～17:00迄

夏季休業期間 8月9日(月)～15日(日)を除く）

９．アクセス： お越しの際は公共機関をご利用願います。


